Ata Nº 251/2024

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 251/2024 – 30 de setembro de 2024.

1 Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência do Coordenador Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho,
3 secretariado por Lara Aparecida Biazotto, na Sala de Reuniões da Produção Animal, os membros
4 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no
5 vigésimo quarto dia de setembro de dois mil e vinte e quatro. Compareceram à reunião os
6 professores André Thaler Neto, Andreas Lazaros Chryssafidis, Clóvis Eliseu Gewehr, Henrique M.
7 N. Ribeiro Filho, Joandes Henrique Fonteque, Luiz Claudio Miletti, Renata Assis Casagrande,
8 Sandra Maria Ferraz, representantes discentes Gianlucca Simão Nadal Ribeiro e Nataly Neves
9 Oliveira dos Santos, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. O

10 coordenador do colegiado, Professor Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho, abriu os trabalhos
11 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Homologação da ata 249.
12 Em votação, aprovada por unanimidade a ata 249. 2. Expediente. O Prof. Henrique solicitou
13 inclusão em pauta do item 6. Critérios de utilização do recurso referente ao Edital 067/2024 -
14 abre inscrições e estabelece normas para pagamento de taxas de processamento de artigo
15 científico para publicações com acesso aberto por professores vinculados a programas de pós-
16 graduação do CAV. Em votação, aprovada por unanimidade a inclusão em pauta. 3. Ordem do
17 dia. 3.1 Processo 40499/2024. Assunto: Banca do exame de qualificação de doutorado.
18 Interessado: Lucas Marian. Relator: Nataly Neves Oliveira dos Santos. Parecer do relator:
19 Favorável ao pedido de tramitação para Exame de Qualificação do acadêmico Lucas Marian a ser
20 realizada no dia 07/11/2024 às 8h30 sendo a banca composta por: Dra. Renata Assis
21 UDESC/Lages-SC (Presidente), Dra. Carla Rosane Rodenbusch, Instituto de Pesquisas
22 Veterinárias Desidério Finamor (IPVDF) (membro externo), Dr. Saulo Patinatti Pavarini
23 Instituição, Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) (membro externo) e Dr. David
24 Driemeier, Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) (suplente). Em votação, aprovado
25 por unanimidade o parecer do relator. 4. Pedido de reconsideração ao Colegiado. 4.1
26 Processo 39098/2024. Assunto: Cancelamento de portaria de banca de defesa de dissertação
27 de mestrado. Interessado: Sandy Gabrielly Radünz Machado. Relator: Luiz Claudio Miletti. O Prof.
28 Henrique solicitou que, antes de passar a palavra ao relator, possa dar ciência ao Colegiado do
29 conteúdo do Processo 41235/2024: O Prof. Andreas solicitou emissão de declarações de
30 participação na banca da acadêmica Sandy Gabrielly Radünz Machado. A acadêmica enviou
31 solicitação de reconsideração ao Colegiado quanto ao seu pedido de cancelamento da banca e não
32 compareceu à defesa. O Prof. Henrique optou por solicitar Parecer Jurídico à Subprocuradoria
33 Jurídica do CAV se devia ou não atender à solicitação do Professor Andreas. Esta por sua vez,
34 encaminhou o processo à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UDESC, para análise e
35 decisão sobre o discorrido. A PROPPG emitiu a Análise Técnica 085/2024 PROPPG, que foi lida na
36 íntegra pelo Prof. Henrique. Segundo a Análise Técnica, as declarações de participação na banca
37 da acadêmica não devem ser emitidas, bem como a banca marcada para o dia 16/09/2024 deve
38 ser desconsiderada e os prazos regimentais da acadêmica devem ser suspensos até que a
39 situação seja resolvida. Em seguida o Prof. Henrique passou a palavra ao relator. Parecer do
40 relator: Contrário à solicitação requerida no recurso impetrado pela acadêmica Sandy Gabrielly
41 Radünz Machado e seu representante legal Paulo Henrique Marreiro Souza - OAB/SC55344 pela
42 reconsideração do resultado da votação no colegiado. Após ampla discussão, o Prof. Henrique
43 sugeriu parecer alternativo: Favorável ao pedido de reconsideração da acadêmica Sandy Gabrielly
44 Radünz Machado, com a suspensão dos prazos regimentais até que a situação seja devidamente
45 resolvida. Em votação, o parecer emitido pelo Prof. Miletti foi aprovado com seis votos favoráveis
46 e cinco votos contrários. 5. Homologação. 5.1 Processo 40765/2024. Assunto: Banca de
47 defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Lorenzo Schmitz Borsato Cavagnari. Em
48 votação, aprovada por unanimidade a Banca de Avaliação da Dissertação de Mestrado em Ciência
49 Animal do mestrando Lorenzo Schmitz Borsato Cavagnari, intitulada “Avaliação trans e pós-
50 operatória dos bloqueios do plano eretor da espinha e quadrado lombar em cadelas submetidas à
51 ovariohisterectomia eletiva: ensaio clínico randomizado”, sendo a banca composta por: Dr. Nilson

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

1P
G

8M
A

.

28

Ata Nº 251/2024

52 Oleskovicz na qualidade de Presidente, Dra. Suzane Lilian Beier e Dr. Paulo Roberto Klaumann na
53 qualidade de membros. Sendo membros suplentes o Dr. Ademir Cassiano da Rosa, Dr. Felipe
54 Comassetto e o Dr. Martielo Ivan Gehrcke. Inclusão em pauta. 6. Critérios de utilização do
55 recurso referente ao Edital 067/2024 - abre inscrições e estabelece normas para
56 pagamento de taxas de processamento de artigo científico para publicações com acesso
57 aberto por professores vinculados a programas de pós-graduação do CAV. O Prof.
58 Henrique informou que o Edital 067/2024 disponibiliza o valor de R$ 10.000,00 por PPG para
59 pagamento de taxa de publicação de artigos. A vigência do Edital é até 11/11/2024, e a
60 solicitação deve ser encaminhada até 30 dias antes do vencimento do INVOICE. O Prof. Henrique
61 sugeriu que o pagamento seja realizado por ordem de chegada. Em votação, aprovado por
62 unanimidade o pagamento dos artigos por ordem de chegada. 7. Comunicações Pessoais. A
63 Profa. Renata reforçou a importância da participação de todos no 1º Encontro dos Programas de
64 Pós-graduação em Medicina Veterinária de Santa Catarina. Informou que enviará e-mail
65 solicitando a disponibilidade para visitação nos setores na sexta-feira à tarde. O Prof. Clóvis
66 informou aos acadêmicos que o subsídio da cantina começa em 01/10/2024. Nada mais havendo
67 a tratar o coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou
68 encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que
69 subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho __________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

1P
G

8M
A

.

29

Assinaturas do documento

Código para verificação: 841PG8MA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 06/11/2024 às 08:10:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 07/11/2024 às 09:31:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA3NzdfMTA4MDVfMjAyNF84NDFQRzhNQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010777/2024 e o código
841PG8MA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.